
 

COMUNE DI LUNGAVILLA
Provincia di PAVIA

 
 
 

Struttura 3 - Ambiente e Territorio
Determinazione numero 62 – Registro Generale Del 23-03-2017

N. 19 Settoriale
 
 
 
 

OGGETTO:
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'APPALTO DEI LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE MARCIAPIEDI IN VIA UMBERTO I°- CIG:
692054780B.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che in data 02/02/2017 si è tenuta la seduta conclusiva e definitiva per l’aggiudicazione
provvisoria dei lavori di riqualificazione funzionale dei marciapiedi in Via Umberto I°, a seguito di gara
svoltasi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, per lavori di
importo inferiore a 150.000 euro;
 
Visto che il progetto esecutivo era stato approvato con provvedimento n.57, in
data 17/12/2016, della Giunta Comunale per un importo complessivo di euro 98.800,00, di cui:
                        –  per lavori e forniture                   euro 68.523,71;
                        –  per somme a disposizione         euro 28.276,29;
 
Visto che con determinazione del Responsabile del servizio n. 166 del 22/12/2016 è stata approvata la
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, e lo schema della lettera d’invito con i
relativi allegati di gara, ove è stato stabilito il seguente criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più
basso, inferiore a quello posto a base di gara determinato mediante:
 
A -    corrispettivo a corpo e a misura: offerta a prezzi unitari.
B -   corrispettivo a corpo:
            B.1 -   offerta a prezzi unitari;
            B.2 -   offerta di ribasso sull’importo dei lavori.
C -   corrispettivo a misura:
            C.1 -   offerta a prezzi unitari;
            C.2 -   offerta di ribasso sull’elenco prezzi
 
Visto che la Commissione, a seguito della gara di cui si è detto sopra, ha aggiudicato provvisoriamente
l’appalto all’operatore economico IMMOBILIARE CARDANINI srl con sede in Valverde (PV) Frazione Casa
Fontana, 3 P.IVA 02263010189, che ha offerto il prezzo più basso, inferiore a quello fissato a base di gara
tenuto conto della procedura stabilita nella lettera d’invito;
Visto che l’impresa provvisoriamente aggiudicataria ha avuto l’assegnazione dei lavori per un importo, al
netto del ribasso, di euro 64.839,33 comprensivo degli oneri di sicurezza  (non assoggettati a ribasso) di
euro 5.000,00, oltre IVA, nella misura di legge;
 



 
Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei requisiti
di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi
dell’art. 36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attraverso la Banca dati degli
operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 con esito positivo;
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal
DURC  emesso in data 27/02/2017;
 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 692054780B
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente;
Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
 
 

DETERMINA
 

1.   di approvare il verbale della Commissione di gara per l’appalto relativo ai lavori di
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE MARCIAPIEDI IN VIA UMBERTO I° redatto in data 02/02/2017,
che allegato, costituisce parte integrante della presente determinazione;
 
2.   di aggiudicare, definitivamente, all’operatore economico IMMOBILIARE CARDANINI srl – Frazione
Casa Fontana, 3– 27050 Valverde (PV9 – C.F. - P.IVA 02263010189, i lavori di cui trattasi, per un
importo complessivo di euro 64.839,33, al netto del ribasso offerto ed accettato, comprensivo degli
oneri per la sicurezza , non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura di legge pari al 22% per un
totale ivato di euro 79.103,98
 
3 – di dare atto che l’impegno di spesa è stato assunto per € 87.664,64 in data 22/12/2016 IMP. 333 al
CAP. 11755;
 
4 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
 
5 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle
soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ):

 il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria
o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio
interessato;



6 - di dare atto che il presente provvedimento    è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
 
7 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del
Procedimento è geom. Maria Assunta Brusa
 
8 – Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del
contratto d’appalto, secondo lo schema posto a base di gara;

 
9  - di trasmettere il presente provvedimento:

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  BRUSA MARIA ASSUNTA
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 


